
   
 
Amendement: Biodiversiteit in de 
Stedenbouwvisie 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 8 mei 2025, gezien het raadsvoorstel 
Visie stedenbouw Utrecht 2040: Ruimtelijke kwaliteit in de tien-minutenstad, kenmerk 11026347  

Constaterende dat:  
1. Dieren ook inwoners zijn van de stad; 
2. Door verdichting de menselijke druk op het leefgebied van dieren in en om de stad steeds 

groter wordt;  
3. In deze stedenbouwvisie al een link gelegd wordt tussen groen en dieren, maar pas in het 

laatste punt van de richtlijnen bij uitgangspunt 7;  
4. Door meervoudig gebruik van groen de rust en mogelijkheden voor dieren afnemen;  

 

Overwegende dat: 
1. Het belangrijk is om de behoeften van dieren explicieter te maken in deze nota;  
2. Door het toevoegen en verscherpen van een aantal richtlijnen bij dit uitgangspunt de 

belangen van dieren als medebewoners van onze gemeente, en alles wat de gemeente 
kan doen om de stad ook voor hen kwalitatief en leefbaar te houden, beter verankerd 
wordt; 

3. Variatie in groenblauw niet alleen moet zitten in gebruiksmogelijkheden maar ook in 
biodiversiteit;  

 

Besluit: 
Aan beslispunt 1 van het ontwerp raadsbesluit Visie stedenbouw Utrecht 2040: Ruimtelijke 
kwaliteit in de tien-minutenstad toe te voegen: 

Met dien verstande dat op pagina 38 bij de richtlijnen bij uitgangspunt  “Gevarieerd en verbonden 
groenblauw”: 

1. Bij de eerste richtlijn achter de zin “Gebruik een diversiteit aan soorten ten behoeve van de 
biodiversiteit.” wordt toegevoegd: 

•  Ga bij elke gebiedsontwikkeling die gestart wordt uit van kansen voor dieren, 
zoveel mogelijk behoud van hun leefgebied en van bestaande bomen.  

2. Bij de tweede richtlijn achter de zin “Groen op daken, gevels en in tuinen staat niet op 
zichzelf maar sluit zo veel als mogelijk aan bij het groen in de openbare ruimte en de 
stedelijke groenstructuur” toe te voegen:  



• Houd de hoofdgroenstructuur in stand en bebouw deze in principe niet.  
3. Na de 9 richtlijnen die er al staan 1 extra richtlijn toe te voegen: 

• Zorg in verschillende buurten voor mensluwe zones. Deze bieden een rustige 
omgeving voor planten en dieren waar mensen in principe niet welkom zijn.  

4. De titel van dit uitgangspunt en van dit hoofdstuk te wijzigen van “Gevarieerd en verbonden 
groenblauw” in “Biodivers, gevarieerd en verbonden groenblauw”.  

Ingediend door: 
• Anne Sasbrink, Partij voor de Dieren 
• Linda Bode, Volt 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 


	Constaterende dat:
	Overwegende dat:
	Besluit:
	Ingediend door:

